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Resumé:

Předkládaná práce se zaměřuje na problematiku v oblasti provádění finančních kontrol

u příspěvkových organizací zřízených obcemi a dobrovolnými svazky obcí s důrazem

na význam vnitřního kontrolního systému uvnitř škol a školských zařízení, který bývá řediteli

škol někdy podceňován.

Vlastní organizování kontrolního procesu a systém kontrol jak z pohledu zřizovatele, tak

z pohledu ředitele školy nemusí být sloţitý, naopak můţe být také nástrojem pro zajištění

účinného řízení školy a manaţerovi slouţí ke zpětné vazbě.

Práce seznamuje ředitele škol a kontrolní pracovníky s právními předpisy, postupy

a průběhem provádění kontrol, a to jak vnější, tak i vnitřní, nejčastějšími nedostatky

zjištěnými při provádění veřejnosprávní kontroly zřizovatelem, moţnými riziky a návrhy

jejich minimalizace.

Summary:

This work focuses on issues concerning the implementation of financial controls at the

contributory organizations established by municipalities and voluntary associations of

municipalities, with emphasis on the importance of the internal control system within the

schools and school facilities, school principals which is sometimes underestimated.

The actual organization of the inspection process and control system from the perspective of

the founder, and from the perspective of the school may be complex, on the contrary can also

be a tool to ensure effective school management and the manager is to feedback.

The paper heads and supervisory personnel with the laws, procedures and conduct of

inspections, both external and internal, the most common deficiencies identified in the

implementation of public administration control promoter, the possible risks and suggestions

to minimize them.
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ÚVOD

Problematika finanční kontroly je v současné době často diskutovaným a obávaným tématem

ředitelů škol a školských zařízení různých zřizovatelů. Ne všichni ředitelé se však vţdy

dovedou v této problematice orientovat. Právě těmto ředitelům škol a ŠZ a kontrolním

pracovníkům vykonávajícím finanční kontrolu z pozice zřizovatele škol a školských zařízení

je určena tato závěrečná práce.

Současný systém finanční kontroly ve veřejné správě je prezentován jako řídící a kontrolní

systém veřejných financí na úrovni státní, krajské a regionální.

Na jedné straně kaţdý vedoucí veřejného orgánu má povinnost zajistit, aby kontrolu

vykonávali zaměstnanci s odbornými kvalifikačními předpoklady, má sledovat a následně

vyhodnocovat výsledky finančních kontrol, na druhé straně ředitelé škol a školských zařízení

by měli mít přehled o tom, co je vlastním obsahem připravované kontroly, jak se na ni

připravit a mít moţnost předcházet případným nesrovnalostem. Z toho vyplývají také vlastní

cíle předkládané práce.

Jak jiţ bylo uvedeno, povinností veřejného orgánu je zajistit odbornou úroveň kontroly, ale

v případě obcí je problém takovou úroveň zajistit. Důleţité je, aby kontrolní pracovníci byli

na kontrolu odborně připraveni a ředitelé škol a školských zařízení, ve kterých kontroly

probíhají věděli kdo kontrolu vykonává, co je jejím obsahem, jaká jsou moţná rizika a jak je

moţno tato rizika minimalizovat.

První část práce je věnována přehledu právních předpisů, kompetencím zřizovatele

k provádění finanční kontroly, hodnocení kontrolního systému ze strany zřizovatele

a vlastním postupům provádění finanční kontroly vnější i vnitřní. V další části práce

je výzkumné šetření, které vychází z dotazníkového šetření prováděného u obcí a vlastních

zkušeností z prováděných veřejnosprávních kontrol.

Hlavními cíli práce jsou:

seznámit a připravit ředitele škol a ŠZ s vlastním postupem výkonu finanční kontroly

prováděné zřizovatelem,

upozornit na nejčastější nedostatky zjištěné při prováděných kontrolách,

stanovit rizikové oblasti ve výkonu finanční kontroly a navrhnout moţnosti jejich

minimalizace
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 připravit ředitele školy na moţná úskalí, která jsou součástí řízení a souvisí

s ekonomikou, financováním a účetnictvím škol.

Pokud má být kontrola účinná, musí také ředitel školy vědět, v jakých oblastech vznikají

rizika, která by mohla ovlivnit hospodaření školy. Významným nástrojem pro minimalizaci

rizik je vhodně nastavený vnitřní kontrolní systém.

Nedílnou součástí práce jsou také přílohy jako je, návrh směrnice o vnitřním kontrolním

systému a vzory dokladů pro ředitele škol a školských zařízení k usnadnění jejich orientace

v dané problematice a vlastní přípravě na finanční kontrolu.
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1 Příspěvkové organizace - školy a školská zařízení a jejich

zřizovatel

1.1 Financování škol a ŠZ zřizovaných obcemi

V České republice plyne nejvíce veřejných výdajů z rozpočtů obcí a krajů na zajištění

veřejných sluţeb a tyto alokační výdaje tvoří podstatný podíl v rozpočtech územních

samosprávných celků (dále jen ÚSC).

Rozpočtové příjmy škol a školských zařízení (dále jen škol) plynou z tzv. vícezdrojového

financování. Jednak jsou to finanční prostředky ze státního rozpočtu, dále příspěvek

z rozpočtu zřizovatele, příjmy z hlavní a doplňkové a jiné činnosti, z rozpočtu Evropské unie,

prostředky z peněţních fondů a dary od fyzických a právnických osob.

Základním právním předpisem, který upravuje financování nákladů všech škol bez ohledu na

zřizovatele je zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (dále jen školský zákon) dále pak upravuje financování škol zřízených

obcí zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a zákon

č. 128/2000 Sb., o obcích.

Dotace ze státního rozpočtu je poskytována na financování neinvestičních výdajů

souvisejících s přímou vzdělávací činností. Výdaje se rozdělují na mzdové prostředky (platy,

ostatní osobní náklady), odvody (úhrada pojistného na sociální zabezpečení, zdravotní

pojištění, příděl do FKSP, zákonné pojištění) a na ostatní neinvestiční výdaje (náhrady mzdy

při dočasné pracovní neschopnosti zaměstnance za prvních 21 pracovních dnů, náklady na

učebnice, učební pomůcky, školní potřeby, na další vzdělávání pedagogických pracovníků).

Ostatní provozní výdaje jsou financovány z rozpočtu zřizovatele, který je rozepisuje

v návaznosti na výkony a jiná kritéria. Zřizovatel poskytuje příspěvek na provoz

k financování běţných neinvestičních potřeb (energie, vodu, sluţby, materiál, odpisy) včetně

nákladů na opravu a údrţbu majetku.

Investiční výdaje - jedná se o dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek, který škola pořizuje

z investičního fondu nebo z poskytnuté účelové dotace od zřizovatele.
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Obr. 1 Schéma financování škol a školských zařízení.

1.1.1 Rozpočet školy

Jak uţ jsem výše uvedla, je škola financována z více zdrojů. Mezi nejdůleţitější patří dotace

ze státního rozpočtu, to znamená přímé výdaje na vzdělávání a dotace od svého zřizovatele na

provozní výdaje.

1.1.1.1 Přímé náklady na vzdělávání

Finanční prostředky z veřejných rozpočtů z kapitoly MŠMT jsou poskytovány školám

v závislosti na závazných ukazatelích a limitech, které stanoví MŠMT. Tyto finanční

prostředky jsou stanoveny jako závazné ukazatele, které škola podle zákona o rozpočtových

pravidlech
1
musí dodrţovat. Přímé náklady na vzdělávání jsou určeny na činnosti, které

přímo souvisejí se vzděláváním podle školského zákona.
2
Je důleţité, aby nebyly

uskutečňovány výdaje, které nevznikly v činnosti dané školy. Největší okruh výdajů tvoří

výdaje vyplývající z pracovněprávních vztahů.

1
) § 14 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v platném znění

2
) Zákon č. 561/2004 školský zákon

Škola a školské zařízení zřízené obcí,

svazkem obcí

Neinvestiční výdaje Investiční výdaje

Přímé výdaje Ostatní provozní

výdaje

Mzdové

prostředky,

odvody

Ostatní

neinvestiční

výdaje

DHM

nad

40.000

DNHM

nad

60.000
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Mezi tyto výdaje nelze zařadit výdaje vzniklé na základě jiných právních vztahů jako

je například smlouva o dílo. Dále nelze tyto výdaje pouţít na odměny za produktivní činnost

ţáků.

Prostředky státního rozpočtu jsou MŠMT rozepisovány a poskytovány na základě


[…]


výběru.

Dalším způsobem průběžných kontrol jsou kontrolní dny (namátkové kontroly pokladny), pravidelné

měsíční kontroly plnění rozpočtu organizace, sestavování finančních, statistických a jiných výkazů, hlášení a

zpráv.

2.6. POSTUP PŘI NÁSLEDNÉ ŘÍDÍCÍ KONTROLE

Následná kontrola v organizaci probíhá po ukončení operace a je zajištěna následujícími operacemi:

rozbory hospodaření
inventarizace
dokladová inventarizace
vyúčtování dotací
výroční zpráva o činnosti organizace
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Součástí kontrolního mechanismu je výkaznická povinnost, kdy organizace pravidelně 1x za rok předkládá roční

zprávu o výsledku finančních kontrol zpracováním roční zprávy o výsledku finančních kontrol v IS FKVS.

Záznam o provedení následné kontroly s podpisem vedoucího organizace je na uvedených dokladech.

Závěr

Výše uvedený kontrolní systém je nedílnou součástí vnitřního právního systému školy ....... a tvoří
provázaný celek s jeho Organizačním řádem, se směrnicemi účetní jednotky, příkazy ředitele, atd..

Cílem aplikace tohoto systému v praxi je dosáhnout maximálních efektů při nakládání s veřejnými
prostředky.

Tato směrnice vstupuje v platnost s účinností od

Ředitel ……………………………….

48

Příloha č. 2 – Předběžná a průběžná řídící kontrola

ŘÍDÍCÍ FINANČNÍ KONTROLA - PŘEDBĚŢNÁ A PRŮBĚŢNÁ

Organizace: ..................................

Identifikace operace :

Ověřeno a schváleno na základě : a) LP …………… b) IP ……………..

c) smlouvy …………… d) rozpočet ke dni : ……………….. e)

obj.č……………………….

1) Předběţná kontrola před vznikem závazku (prověřeno dle § 13 vyhl. 416/2004 Sb.)

datum : …………………. příkazce operace : ………………………..

správce rozpočtu : ………………………..

2) Předběţná po vzniku závazku ( provedena v souladu s § 14 vyhl. 416/2004 Sb.)

datum: ……………… příkazce operace : ………………………….

hlavní účetní :

…………………………………

LIKVIDACE FAKTURY PŘIJATÉ Č…………………

Organizace -

dodavatel

Částka Variabilní

symbol

Zaúčtováno Datum úhrady

SÚ AÚ POPIS OPERACE MD D

Průběţnou kontrolu provedla a zaúčtovala: hlavní účetní: ……………………………………
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Příloha č. 3 – Limitovaný příslib

Např.

Organizace IČ

LIMITOVANÝ PŘÍSLIB č. X/20..

účinnost období pro LP č. X

1.6.20.. -

30.9.20..

druh schvalovaných

stanovený

limit

odpovědní

zaměstnan

ci

operací

DDNM + SW 20 000

statutární

zástupce

poštovné, certifikáty 10 000 pokladní

likvidace odpadu, opravy 36 000 školník

tiskařské sluţby, inzerce, správní poplatky 10 000

statutární

zástupce

telekomunikační sluţby 24 000

statutární

zástupce

školení, parkovné, ostatní jinde neuvedené sluţby (vč.

poradenství a auditu) 40 000

vedoucí

úseků,

statutární

zástupce

celkem 140 000

Odpovědní zaměstnanci jsou si vědomi, ţe musí dodrţovat

stanovený finanční limit a v rámci limitu objednávat a

nakupovat hospodárně, účelně a efektivně.

Datum schválení:

Příkazce operace

Správce rozpočtu
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Příloha č. 4 – Individuální příslib

Název organizace

IČ ………….

Adresa :

I N D I V I D U Á L N Í P Ř Í S L I B č. X/XXXX

Např.

Pořízení materiálu na školní výstavu – barevné papíry, pastelky, lepidlo … ve výši 2.000,--

Kč.

Schválil dne XX. XX. XXXX

Příkazce operace

(ředitel organizace)

………………………………………….

Správce rozpočtu

(zástupce ředitele)

………………………………………….
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Příloha č. 5 - Dotazník

Dotazník

(Výzkum u měst a obcí jako zřizovatele příspěvkových organizací v souvislosti s veřejnosprávní

finanční kontrolou podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole)

Základní škola

Mateřská škola

Jiná příspěvková

organizace

1 Na základě jakého právního předpisu provádíte

finanční kontrolu (dále jen FK) u svých

příspěvkových organizací? podle zákona č.

a) 128/2000 Sb. o obcích

b) 320/2001 Sb., o finanční kontrole

2 Kolikrát do roka provádíte FK?

a)1-2x

b)2 a více

3 Co je nejčastěji předmětem vaší FK?

1) Účetnictví

2) Dodržování právních a vnitřních předpisů

3) Rozpočet

4) Peněžní fondy

4 Jaká závažná porušení byla zjištěna při vaší

kontrole?

1) porušení rozpočtových pravidel

2) porušení zákona o účetnictví

3) porušení zákona o finanční kontrole

- pokud nějaká byla

5 Jaké byly uloženy sankce či pokuty při zjištění

nedostatků vyplývajících z porušení rozpočtové

kázně?

a) Finanční

b) Personální

6 Kdo provádí ve vaší obci veřejnosprávní kontrolu u

Vámi zřízených škol?

a) Finanční výbor

b) Kontrolní výbor

c) Externí osoba

7 Majetek příspěvkové organizace

a) smlouva o výpůjčce

b) ve správě

8 Máte vnitřní předpis, který určuje vztahy mezi

zřizovatelem a příspěvkovou organizací?

ANO

NE

9 Podává příspěvková organizace vám, jako zřizovateli

rozbor hospodaření?

ANO

NE

10 Jaký nárůst provozního příspěvku zaznamenala vaše

obec v průběhu 5 let? (%)