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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.).
X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.)
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X

F3 Bibliografie dle platné normy. X
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Klady práce:

Cíle práce (s. 6, 7) jsou velmi hodnotné pro školskou praxi – práce nabízí konkrétní, snadno

využitelné podněty.

Detailní rozklad kompetencí zřizovatele při výkonu veřejnoprávní kontroly vychází

především z obsahu relevantních právních předpisů – o to cennější jsou kapitoly 4 a 5, které

jsou syntézou autorčiných odborných zkušeností z provádění kontrol.

Za mimořádně nosnou myšlenku v textu považuji, že „kontrola by měla být přínosem pro

rozvoj iniciativy kontrolovaného subjektu a zpětnou vazbou pro efektivní rozhodování ředitele.“

(s. 23)

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Některé vágní, výzkumně nepodložené nebo na subjektivním názoru založené výroky typu

„Problematika finanční kontroly je obávaným tématem.“, „Ne všichni ředitelé se dovedou v této

problematice orientovat.“ (s. 6), „Význam vnitřního kontrolního systému bývá řediteli škol někdy

podceňován.“ (s. 3).

V rozčlenění práce na teoretickou rešerši právních předpisů, dotazníkové šetření a manuál pro

ředitele škol k přípravě a minimalizaci rizik působí prostřední výzkumná část poněkud izolovaně.

Je zřejmé, že autorka by z titulu své odbornosti a erudice dokázala kapitoly 4 a 5 formulovat zcela

samostatně (viz kap. 3.2), bez potřeby opory o jakékoli empirické bádání. Tato skutečnost

vyplývá z faktu, že práce vlastně není založena na luštění konkrétního výzkumného problému

(nejsou stanoveny žádné předpoklady či tvrzení, která by bylo nutné zkoumat a dokazovat),

naopak řešení problematiky veřejnosprávní kontroly jednoznačně vyplývá z dikce zákona, od

něhož se odvíjí optimální (korektní) postup.

V kap. 5 se autorka odkazuje na „rozhovor s ostatními kontrolními pracovníky a řediteli škol a ŠZ

v rámci výzkumného šetření“ (s. 37) – tento rozhovor však není ve výzkumu nijak metodologicky

zabudován jako výzkumný nástroj. Je tedy pravděpodobné, že zkušenosti z rozhovorů vyplývají

více z osobní (subjektivní) empirie řešitelky než z vlastního výzkumu (např. výčet rizik (s. 37)

není nijak podložen výsledky z dotazování).

Shrnuji tedy, že provedený výzkum fakticky k naplnění předsevzatých cílů nepřispívá (zjišťuje,

kdo provádí finanční kontrolu v obcích, co je předmětem kontroly a podle jakých právních

předpisů je kontrola prováděna – srov. cíle práce na s. 6, 7) a výzkumná část by možná mohla být

z textu zcela vypuštěna, aniž by došlo k poškození celkového vyznění práce.

Práci k obhajobě DOPORUČUJI S VÝHRADAMI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Čím si vysvětlujete tak nízkou návratnost dotazníků? (200 oslovených respondentů,

odpovědělo 30 obcí, z nichž jen 22 zřizovalo školy)

3

2. Ve své práci usuzujete, že veřejnosprávní kontroly jsou obcemi „prováděny nedostatečně

a spíše formálně, aby se naplnila litera zákona“ (s. 29.) Na základě kterých konkrétních

zjištění tento názor formulujete? Jaké důsledky by se od této skutečnosti mohly odvinout?

Existuje v našem právním systému mechanismus, jímž by se dalo „neznalosti zákona“ (s.

29) a „nepochopení a nesprávnému implementování zákona o finanční kontrole do praxe“

(s. 30) nějak zamezit? (např. metodická pomoc a procesní kontrola veřejnosprávní

kontroly prováděné obcemi).

V Říčanech dne 12. srpna 2011

PhDr. Jan Voda, Ph.D.